
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei del mese di febbraio alle ore 17.45, nella 

sala riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti 

persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente e Giuseppe 

Mareschi, componente in modalità telematica con apposito collegamento a distanza. 

 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente   Presente il Direttore con voto 

    consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni do.. Vanessa Giorgis. 

 

OGGETTO: Legge regionale 28 dicembre 2023 n.16. Aiuti a soggetti titolari di diritti di proprietà o di 

godimento di compendi malghivi ubicati nel territorio regionale. Annualità 2024. 

 Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica e autorizzazione a domanda 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso: 

- Che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso malghivo denominato “Malga 

Malins” situato nel territorio del Comune di Prato Carnico e comprendente, tra l’altro, il 

fabbricato destinato ad alloggio del personale ed all’attività agrituristica, la casera con annessa 

sala lavorazione latte, il deposito magazzino completo degli impianti tecnologici ed una 

superficie pascolabile di circa 140 ettari; 

- Che nel corso del 2021 si è proceduti all’affitto dell’intero complesso malghivo di “Malins” per 

il periodo 2021-2030, in un’ottica di gestione multifunzionale, che accanto alla tradizionale 

attività zootecnica consenta di valorizzare gli immobili, incrementare i servizi ecosistemici e 

garantire una generale migliore fruizione delle vocazioni del territorio; 

- Che in data 30 marzo 2022 il Consorzio Boschi Carnici ha presentato domanda di aiuto ai sensi 

della Legge regionale 24/2021 (Legge di stabilità 2022), articolo 3, commi 3-16 per il 

miglioramento del compendio malghivo in argomento; 

- Che con Decreto 4487/AGFOR del Servizio competitività sistema agroalimentare di data 

23.06.2022 concedeva al Consorzio Boschi Carnici un aiuto dell’importo complessivo di € 

400.000,00 finalizzato alla riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins; 

Osservato che la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024), all’articolo 3, 

commi da 61 a 73, prevede che l’Amministrazione regionale sia autorizzata a concedere aiuti a soggetti 

titolari di diritti di proprietà o di godimento di compendi malghivi ubicati nel territorio regionale in cui, 

nel corso di almeno uno degli ultimi tre anni, è stata svolta attività di produzione e trasformazione; 

Preso atto che gli aiuti di cui trattasi sono finalizzati a sostenere le spese inerenti alla realizzazione di 

interventi di adeguamento funzionale degli edifici e delle relative pertinenze, la realizzazione di 

impianti che ne garantiscano la riqualificazione, l’acquisto di nuove attrezzature per le attività di 

trasformazione e commercializzazione nonché le spese tecniche collegate; 

24/2024 



 

 

 

 

Valutata l’opportunità di procedere a una nuova domanda di aiuto a valere sui fondi di cui sopra entro 

la scadenza del bando in premessa richiamato, al fine di procedere ad ulteriori interventi di 

adeguamento della Malga Malins, in particolare di provvedere alla dotazione di una vasca per lo 

stoccaggio dei liquami prodotti dall’attività di alpeggio, al completamento della riqualificazione 

strutturale ed energetica dell’immobile, nonché alla sostituzione del gruppo di pressurizzazione idrica 

attualmente in dotazione, al fine di consentire il pompaggio dell’acqua, quando necessario, dall’opera 

di presa posta a valle dell’infrastruttura malghiva; 

Visto a tal fine il progetto di fattibilità tecnico-economica di data 22.02.2024 a firma del per. ind. Faccin 

Andrea, con il quale si propongono le soluzioni strutturali più favorevoli alla riqualificazione del 

compendio di proprietà “Malga Malins”, che chiude con il seguente quadro economico: 

 

A) LAVORI   

A.1 Importo lavori € 238.046,06 

A.2 Oneri sicurezza € 6.711,54 

A.3 Sommano € 244.757,60 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 Spese tecniche € 24.475,76 

B.2 IVA su spese tecniche € 5.384,67 

B.3 IVA su Lavori € 53.846,67 

B.4 Imprevisti € 4.600,00 

B.4 Sommano € 88.307,10 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 333.064,70 
 

Ritenuto di approvare tale progetto, da inserire nel primo adeguamento all’Elenco annuale 2024 

afferente al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026; 

Valutato di procedere al completamento del progetto strutturale di cui ai recedenti punti, mediante 

la messa in opera di un impianto fotovoltaico a diretto servizio della casera principale, con relativo 

accumulo, e alla fornitura di un gruppo di pressurizzazione idrica, come da seguente quadro 

economico: 

C. OPERE IMPIANTISTICHE 

C.1 Ampliamento impianto fotovoltaico e accumulo € 37.365,00 

C.2 Sostituzione gruppo pressurizzazione idrica € 17.500,00 

C.3 Sommano € 54.865,00 

D.1 IVA € 12.070,30 

TOTALE COMPLESSIVO (C+D) 66.935,30 

Ritenuto di approvare il quadro economico di spesa come su rappresentato, che ammonta 

complessivamente a € 400.000,00; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

 

Con voti unanimi  

 
DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Di approvare il progetto di fattibilità tecnico - economica di cui all’art. 41, comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, redatto dal per. ind. Andrea Faccin dello studio STF di Tolmezzo (Ud), di data 

22.02.2024 che chiude con il seguente quadro economico: 



 

 

 

 

A) LAVORI   

A.1 Importo lavori € 238.046,06 

A.2 Oneri sicurezza € 6.711,54 

A.3 Sommano € 244.757,60 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 Spese tecniche € 24.475,76 

B.2 IVA su spese tecniche € 5.384,67 

B.3 IVA su Lavori € 53.846,67 

B.4 Imprevisti € 4.600,00 

B.4 Sommano € 88.307,10 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 333.064,70 

2. Di procedere al completamento del progetto strutturale di cui ai recedenti punti, mediante la 

messa in opera di un impianto fotovoltaico a diretto servizio della casera principale, con 

relativo accumulo, e alla fornitura di un gruppo di pressurizzazione idrica, come da seguente 

quadro economico: 

C. OPERE IMPIANTISTICHE 

C.1 Ampliamento impianto fotovoltaico e accumulo € 37.365,00 

C.2 Sostituzione gruppo pressurizzazione idrica € 17.500,00 

C.3 Sommano € 54.865,00 

D.1 IVA € 12.070,30 

TOTALE COMPLESSIVO (C+D) 66.935,30 

3. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per la predisposizione di quanto 

inerente alla richiesta degli aiuti di cui alla Legge regionale 28 dicembre 2023 n.16 (Legge di 

stabilità 2024). 

4. Di incaricare il Presidente dell’inoltro alla Direzione regionale Servizio competitività sistema 

agroalimentare di apposita istanza di finanziamento finalizzato alla richiesta degli aiuti di cui 

alla Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024), per la realizzazione di 

interventi atti alla riqualificazione del compendio malghivo come in premessa rappresentato. 

5. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, espressi separatamente per alzata di mano, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 

19, della L.R. 11/12/20013, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Le.o confermato e so.oscri.o. 

                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                          F.to Luigi CaciH            F.to do.. Vanessa Giorgis 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 

15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 

giorni consecutivi dal 27.02.2024 al 13.03.2024 

Tolmezzo, lì 27.02.2024 L’INCARICATO 

                                                                                                                      F.to  Paola Gardel 

 

 

 Il so.oscri.o cerIfica che copia del verbale di deliberazione sudde.o è stata pubblicata nei 

termini sopra specificaI senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

__________________________________________________________________________________ 


